
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 123 del 14/08/2024 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 
 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI PULIZIA E MOVIMENTAZIONE MATERIALE 

LUNGO IL RIO SAN BIAGIO, A MONTE DEL GUADO, IN LOC. SAN BIAGIO - 

AFFIDAMENTO  

CIG: B2C913703A  

CUP: I98H23000590002             
 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

di assegnazione delle risorse del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 ai 

responsabili di area; 

 

Premesso che:  

- con Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte – settore Opere Pubbliche, Difesa del 

suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica n. 3170/A1805b/2023 del 20.12.2023, sono 

stati concessi contributi per interventi di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di 

competenza regionale, ai sensi della L.R. n. 54/75; 

- a seguito della succitata Determinazione regionale, il Comune di Varisella ha ottenuto un 

contributo di € 10.000,00 al fine di effettuare l’intervento di pulizia e movimentazione 

materiale lungo il Rio San Biagio, a monte del guado, in loc. San Biagio – CUP 

I98H23000590002; 

- con Determinazione del n. 92 del 28/06/2024 è stato affidato al Geom. Zambon Denis, c.f. 

ZMBDNS84C20E445H, P.IVA 09410550017, con studio in La Cassa (TO), Via Baratonia 

n. 2, il servizio di progettazione esecutiva comprendente tutte le attività necessarie per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione progettazione, direzione lavori, riferite ai lavori di pulizia e movimentazione 

materiale lungo il rio San Biagio, a monte del guado, in loc. San Biagio, dietro 

corrispettivo complessivo di € 900,00 (€ 857,14 oltre cassa previdenziale 5% pari ad € 

42,86 – esente IVA 22%); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 33 del 25/07/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei suddetti lavori di pulizia e movimentazione materiale lungo il rio San Biagio, 

a monte del guado, in loc. San Biagio, il quale prevede una spesa complessiva di € 

10.000,00, di cui € 7.165,36 per lavori (di cui € 150,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso), ed € 2.834,64 per somme a disposizione;  

 

Ritenuto di dover, quindi, procedere con l’affidamento dei lavori in questione;  

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:  

• l’art. 17 co. 1 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 17 co. 2 che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”; 

• i disposti dell’art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

• l’art. 50, comma 1, lettera a), secondo il quale le Stazioni Appaltanti procedono mediante 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

• l’art. 52, comma 1, secondo cui “ Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. … omissis…”;  

• l’art. 62, comma 1, il quale stabilisce che: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

…omissis…”;  

 

Dato atto che l’importo dei lavori da affidare è inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1, lett. 

a) e all’art. 52 comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

 

Considerato che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici 

(D.Lgs. 36/2023); di conseguenza, le stazioni appaltanti che intendono affidare un contratto 

di appalto, di qualunque importo, devono ricorrere ad una piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento;  

• la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, avviene, 

pertanto, attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati (PDND);  

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. inerente alla determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, e le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto a tal fine che: 

a) il fine che si intende perseguire: ripristino e miglioramento della funzionalità dell'opera 

idraulica esistente, riduzione del potenziale di trasporto di materiale flottante in sospensione, 

miglioramento stabilità delle sponde e ripristino dell'officiosità idraulica 

dell'attraversamento esistente mediante rimozione del materiale litoide e vegetale di 

deposito;  

b) oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di pulizia e movimentazione materiale lungo il 

rio San Biagio, a monte del guado, in loc. San Biagio;  

c) forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i; 

d) clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono contenute nella richiesta di offerta e 

nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo; 

e) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO) ad un unico operatore 

economico, tramite la Piattaforma telematica di Approvvigionamento Digitale certificata 

Traspare - Portale di eProcurement di Comune di Varisella, con aggiudicazione mediante il 

criterio del minor prezzo, nel rispetto dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

con ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara;  

 

Dato atto che:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’operatore economico individuato è la Ditta GENINATTI ROMAN MARTINO, C.F.: 

GNNMTN78C26E445I, P.IVA: 08486210019, con sede legale in Chialamberto (TO), Via 

Prati della Via n° 21;  

• in data 09/08/2024, è stata inoltrata, tramite la piattaforma telematica Traspare, la richiesta 

di offerta (ns. prot. n° 3319 del 09/08/2024) al suddetto operatore economico individuato, 

per l’affidamento dei lavori di pulizia e movimentazione materiale lungo il rio San Biagio, a 

monte del guado, in loc. San Biagio, fissando quale termine ultimo per la presentazione 

dell'offerta il giorno 13/08/2024 alle ore 12:00;  

• l’importo dei lavori soggetto a ribasso unico percentuale è di € 7.015,36, a cui va sommato 

l’importo di € 150,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

Vista l’offerta pervenuta entro il termine prescritto (ns. prot. n° 3340 del 13/08/2024), attraverso la 

piattaforma telematica Traspare dalla ditta GENINATTI ROMAN MARTINO, C.F.: 

GNNMTN78C26E445I, P.IVA: 08486210019, la quale ha offerto un ribasso unico percentuale 

dello 0,5% (zero virgola cinque per cento) sull’importo dei lavori posto a base di gara soggetto a 

ribasso di € 7.015,36, determinando così un prezzo di aggiudicazione € 6.980,28, a cui vanno 

sommati gli oneri per la scurezza di € 150,00, per un importo contrattuale complessivo di € 

7.130,28 (esclusa Iva);  

 

Dato atto che:  

• l’offerta presentata è congrua alle lavorazioni da eseguire;  

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta GENINATTI ROMAN MARTINO, 

come risulta dal documento DURC On Line Prot. n° INAIL_44894241 (con scadenza 

validità 26/11/2024);   

• è stato acquisito, in sede di presentazione dell’offerta sul Portale Traspare, il Documento di 

gara unico europeo (DGUE) a firma della Ditta affidataria;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta GENINATTI 

ROMAN MARTINO, C.F.: GNNMTN78C26E445I, P.IVA: 08486210019, con sede legale in 

Chialamberto (TO), Via Prati della Via n° 21, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), D.Lgs. 

36/2023, per un importo complessivo di € 7.130,28 + IVA 22%,  

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati richiesti i seguenti CIG: 

B2C913703A - CUP: I98H23000590002;  

 

Considerato che, per effetto del suddetto ribasso offerto, il quadro economico dell’intervento viene 

così rideterminato:  

 

QUADRO ECONOMICO 
Descrizione Importi in euro 

IMPORTO LAVORI (con applicazione ribasso 0,5%) € 6.980,28  

Oneri per la messa in sicurezza del cantiere D.Lgs 81/08 

non soggetti a ribasso € 150,00 

TOTALE 1 € 7.130,28 € 7.130,28 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. 22% su lavori a base d'asta € 1.568,66 

Spese tecniche € 857,14 

CIPAG 5% € 42,86 

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA € 0,00 

Accordi Bonari - 3% € 214,96 

Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 -2% € 143,31 

Versamenti ANAC ESENTE € 0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TOTALE 2 € 2.826,93 € 2.826,93 

ECONOMIE DA RIBASSO  € 42,79 

TOTALE COMPLESSIVO 
 

€ 10.000,00 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 è finanziata con contributo regionale, di cui 

all’Allegato 1 della Determinazione Dirigenziale 3170/A1805b/2023 del 20.12.2023, emanata dalla 

Regione Piemonte – settore Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e 

Logistica;  

 

Richiamati il D.Lgs. 36/2023;  

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per la posizione organizzativa del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, gli 

elementi identificativi del contratto sono i seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il fine che si intende perseguire: ripristino e miglioramento della funzionalità 

dell'opera idraulica esistente, riduzione del potenziale di trasporto di materiale 

flottante in sospensione, miglioramento stabilità delle sponde e ripristino 

dell'officiosità idraulica dell'attraversamento esistente mediante rimozione del 

materiale litoide e vegetale di deposito;  

• oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di pulizia e movimentazione materiale 

lungo il rio San Biagio, a monte del guado, in loc. San Biagio;  

• forma del contratto: scambio di corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 e s.m.i;  

• clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono contenute nella richiesta di 

offerta e nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO) ad un 

unico operatore economico, tramite la Piattaforma telematica di Approvvigionamento 

Digitale certificata Traspare - portale di eProcurement di Comune di Varisella, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, nel rispetto dell’art. 36, comma 

9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con ribasso unico sull’importo posto a base di gara;  

 

3) Di affidare alla Ditta GENINATTI ROMAN MARTINO, C.F.: GNNMTN78C26E445I, 

P.IVA: 08486210019, con sede legale in Chialamberto (TO), Via Prati della Via n° 21, i 

lavori di lavori di pulizia e movimentazione materiale lungo il rio San Biagio, a monte del 

guado, in loc. San Biagio, per un importo complessivo di € 7.130,28 + IVA 22% di € 

1.568,66, per un totale di € 8.698,94, sulla base dell’offerta pervenuta tramite Piattaforma 

telematica di Approvvigionamento Digitale certificata Traspare (ns. prot. n° 3340 del 

13/08/2024), di cui alla richiesta di offerta ns. prot. n° 3319 del 09/08/2024;  

 

4) Di impegnare la spesa complessiva pari a € 9.100,00, riferita all’intero quadro economico, 

imputandola, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria 

potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a Missione 10 Programma 05 Titolo 2 

Macroaggregato 202 (Cap. 8230/3473/12 - Codice PDC U.2.02.01.09.010) del Bilancio 

Pluriennale 2024/2026 (anno 2024), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a 

scadenza nel corso dell’anno 2024; 

 

5) Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 8.698,94, a favore della Ditta GENINATTI 

ROMAN MARTINO, C.F.: GNNMTN78C26E445I, P.IVA: 08486210019, con sede legale 

in Chialamberto (TO), Via Prati della Via n° 21 (CIG B2C913703A), imputandola, ai sensi 

del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., a Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 

8230/3473/12 - Codice PDC U.2.02.01.09.010) del Bilancio Pluriennale 2024/2026 (anno 

2024), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2024;  

 

6) Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 è finanziata con contributo regionale, di 

cui all’Allegato 1 della Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte – settore Opere 

Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica n° 3170/A1805b/2023 

del 20.12.2023;  

 

7) Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

8) Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto; 

 

9) Di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 

regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse.  

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il dott. Luca Francesco Bertino e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375. 

 

 

Varisella, lì 14/08/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


